Populus indigenus est animo urbano et miti, influxui alieno facile succumbens; religionem et patriam generatim amat. Praesertim ruri, ubi religio floret, sed etiam in urbibus, vita in familiis est vere christiana, quae se manifestat in communibus precibus quotidianis, in frequentatione sacramentorum poenitentiae et eucharistiae, in liberalitate erga ecclesias, pauperes et opera pia, in quantum angustiae sociales permittunt.

Deplorandum est partem populi ad incontinentiam et intemperantiam inclinari.

Dolendum est, quod sollicitantibus inimicis religionis non pauci a sancta fide catholica defecerunt, praesertim in urbibus et in locis, ubi fabricae industriales habentur. Huic malo episcopus per sacras missiones, per admonitiones pastorales, per divulgationem bonorum librorum et sacerdotes in cura animarum laborantes per sermones sacros, per sedulam sacramentorum administrationem et per opera caritatis occurrere studet. Sic iubente episcopo in urbe principali Graz anno 1929 in omnibus ecclesiis parochialibus eodem tempore missiones populares cum magno fructu habitae sunt. Tempore quadragesimali anni 1933 methodus hic reiteratus est.

85. *Qua reverentia clericos, et maxime Episcopum et S. Pontificem, populus prosequatur. Can. 119.*

Populus, qui religionem colit, observat reverentiam erga sacerdotes, maxime erga episcopum et Summum Pontificem; inimici vero religionis despectum adversus clerum in foliis publicis et in comitiis saepe aperte demonstrant.

86. *Quae sit observantia: can. 1248 circa praeceptum audiendi sacrum et abstinendi ab operibus servilibus diebus festis; cann. 1252, 1254 circa abstinentiam et ieiunium; can. 770 circa sollicitam baptismi collationem infantibus; can. 859 circa communionem paschalem: quot sint ex viris et ex mulieribus qui, cum sint professione catholici, nihilominus eam negligunt, facta proportione pro singulis centenariis fidelium; can. 863 circa frequentem communionem; cann. 865 et 944 circa extrema sacramenta: an sint inter eos qui catholici censentur, qui haec sacramenta differunt, negligunt aut etiam recusant: et dicatur eorum numerus, habita proportione pro centenariis; cann. 1203, 1239 seqq. circa cremationis reprobationem et funera: dicatur, servata proportione ut supra, quot ex iis qui catholici dicuntur funeribus mere civilibus seu irreligiosis sepeliantur: an id contigat ex nimietate taxarum stolae, an ex alia causa.*

Fideles ruri viventes diebus dominicis et festivis maximam ad partem intersunt sacro et ab operibus servilibus se abstinere, non autem operarii in officinis et negotiis industrialibus. Magna pars etiam fidelium in urbibus habitantium praecepto ecclesiastico satisfacit, quamvis multi libentius his diebus excursions in montes et regiones rurales suscipiunt.

Praeceptum abstinentiae et ieiunii generatim ruri observatur, quod non eodem modo affirmari potest de incolis urbium.

Ruricolae item adhuc curant, ut baptismus vel eodem die, quo infans natus est, vel saltem die sequenti conferatur. In urbibus vero baptismus nonnunquam per unam alteramve hebdomatem differtur.

Quod impletionem praecepti paschalis attinet, dicendum est, in parochiis ruralibus omnes viros ac mulieres - paucissimis exceptis - communionem paschalem suscipere. In urbibus vero et locis industrialibus forsitan 20% ex viris et 80% ex mulieribus.

Frequentia sacrae communionis crevit, praesertim in illis parochiis in quibus societates religiosas coluntur. In plurimis parochiis fideles non pauci quotidie, magna pars in omni hebdomate vel mense ad sacram synaxim accedunt.

Extrema sacramenta a fidelibus etiam tepidis non recusantur, quamvis in urbibus accidunt casus, in quibus morientes aut incuria familiarium aut falso erga aegrotum respectu sine sacramentorum susceptione e vita discedant.

Circa crematorium dicendum est, crescere casus, in quibus cadavera catholicorum cremantur, praesertim quia anno 1932 in urbe Graz „crematorium“ aedificatum est.

Funera mere civilia in usu sunt solum pro iis, quibus sepultura ecclesiastica deneganda est vel qui nulli confessioni addicti sunt.

Propagationi cremationis valde obest societas ecclesiastica pro sepultura christiana, quae germanice vocatur „Caritas - Sterbevorsorge“.

87. Circa matrimonium: an matrimonia mere civilia, concubinatus et divortia habeantur, et qua proportione; an vitia contra sanctitatem matrimonii irrepserint; quid fiat ut haec mala removeantur.

Numerus matrimoniorum civilium crevit sicut etiam numerus concubinatum. Divortia scilicet separatio coniugum a thoro et mensa anno 1928 - 1932 evenerunt 3059.

Contra sanctitatem matrimonii vitium Neo-Malthusianismi praesertim in urbibus divulgatum est et tum in urbibus tum ruri nefandum crimen abortus crescit.

Clerus omnibus mediis spiritualibus haec vitia impugnare nititur.

88. Ubi catholici cum acatholicis mixti sunt, et mixta matrimonia habentur, dicatur numerus horum matrimoniorum tum absolutus tum relativus ad matrimonia non mixta: quaenam exinde detrimenta religioni proveniant: an servantur ab his contrahentibus clausulae can. 1061.

Quamvis numerus acatholicorum in dioecesi, ut supra Caput I. nr. 3 notatum est, non sit magnus, quotannis matrimonia mixta habentur, quorum numerus annis 1928/32 fuit 282.

Plerumque clausulae a contrahentibus observantur, in quantum notum est.

89. De christiana educatione prolis: quomodo generatim parentes et qui loco parentum sunt, in sinu familiae satisfaciant gravissimae huic obligationi, de qua cann. 1113 et 1372: et quae cura sit ne ab hoc officio fideles deficiant.

Parentes generatim curant, ut liberi non solum in sinu familiae, sed etiam in scholis moribus christianis imbuantur. Socialistae a fide catholica defecti impediri solent, quominus eorum liberi baptizentur et in religione catholica instituantur.

Monita et praecepta divina fidelibus saepe inculcantur.

90. De scholis: an in publicis scholis, praesertim elementaribus, servetur praescriptum can. 1373 de institutione religiosa puerorum. Et si non, qualibet de causa; an cura sit fidelibus et clero instituendi pro catholicis pueris scholas confessionales, eosque avertendi a scholis acatholicis, neutris, mixtis, iuxta can. 1374.

Legislatio civilis quoad scholas in ultima relatione longe lateque exposita est. Ultimo quinquennio nulla mutatio facta est.

Scholae publicae hoc sensu sunt neutrae, quod omnibus pueris catholicis et acatholicis patent; sed iuxta legem civilem institutio in religione bis in hebdomate a ministris religionis facienda est. Hae

valent tum de scholis elementaribus tum mediis. Nuperrime a Gubernio civili observatio exercitiorum religiosorum directoribus scholarum inculcata est.

91. De conditione et statu scholarum confessionaliū, praesertim elementarium, enucleate referatur: quomodo sustententur, a quot alumnis frequententur, qualique profectu. Et si scholae confessionales institui non potuerint, indicetur causa: et dicatur, an per varia opera- post-scholaria, hoc est oratoria festiva, Congregationes Marianas, scholas catechisticas, aliisve modis, cautum pro viribus sit praeservationi puerorum et puellarum.

Plurimae existunt scholae privatae catholicae elementares et quidem pro puellis – numerus puellarum has scholas frequentantium attingit 5400 –, 7 pro pueris cum 700 frequentantibus; 3 scholae mediae (gymnasia) pro puellis; 4 scholae mediae pro pueris; 2 scholae ad praeparandas magistras, 1 convictus ad praeparandos magistros.

Adsunt praeterea plures sic dicti pensionatus pro puellis, scholae industriales, asyla pro parvulis. Omnes istae scholae et instituta reguntur a Congregationibus religiosis.

Ceterum ut damnum a discipulis scholas medias publicas frequentantibus arceatur, fundatae sunt Congregationes Marianaе, in Universitate etiam uniones academicae, quibus numerus valde magnus adhaeret.

Profundiori institutioni puerorum et puellarum scholas altiores non frequentantium inserviunt ruri sic dictae turmae catecheticae (germanice: Christen-Lehrscharen). Diebus dominicis adulti sub moderatore laico discunt et repetunt catechismum dioecesanum, in ecclesia parochiali a paroco et occasione visitationis canonicae ab episcopo examinantur.

92. De religiosis et piis laicorum associationibus; an adsint in dioecesi tertii Ordines saeculares, et confraternitates, illae praesertim Ssmi Sacramenti et Christianae doctrinae, aliaeque piae uniones potissimum pro iuvenibus: quo numero et quo religionis profectu.

Adsunt tertii Ordinis saeculares ut: St. Francisci, St. Dominici, Servorum Beatae Mariae Virginis, de monte Carmeli, quibus adnumerari possunt Oblati et Oblatae St. Benedicti, qui omnes in saeculo viventes ceteris fidelibus bonum exemplum dant.

Erectae sunt praeterea in dioecesi sequentes confraternitates et piae uniones:

a) Confraternitas Sacratissimi Sacramenti, iam anno 1858 fundata.

Anno 1932 introducta est adoratio perpetua hoc modo, ut in unoquoque per annum die Sanctissimum in aliqua dioecesis ecclesia pro adoratione publice expositum sit.

b) Confraternitas Sacratissimi Cordis Iesu.

c) Confoederatio Apostolatus orationis.

d) Confraternitas Sacratissimi Rosarii Beatae Mariae Virginis.

e) Confraternitas scapularis Beatae Mariae Virginis de monte Carmelo.

f) Confraternitas septem dolorum Beatae Mariae Virginis.

g) Congregationes Marianaе (in magno numero).

h) Pia unio a Sancta Familia.

i) Piae Sodalitates adolescentium et puellarum, patrum matrumque familias. Hae Sodalitates fere in omnibus parochiis existunt.

k) Unio de dormitione Beati Ioseph.

Notatu dignum est 200 uniones iuvenum cum 12.000 sodalibus in suprema associatione „Jungsteirerbund“ coniunctas esse.

Impellente episcopo plurimae missiones, exercitia spiritualia et instructiones in diversis iuvenum unionibus magno cum fructu habiti sunt.

Uniones virginum coniunctae sunt in associatione „Diözesan-Mädchenverband“. Sodales attingunt numerum 18.000.

Existunt etiam societates ad fidem catholicam propagandam et defendendam ut: Unio Cleri pro missionibus, Unio Francisci Xaverii pro conversione paganorum, Opus Sancti Petri, Unio a Sancta Infantia Iesu, Societas St. Petri Claver pro missionibus Africanis, Societas St. Bonifatii, Societas ad divulgandos bonos libros et ephemeridas catholicas, Societas ad fundendas scholas catholicas.

93. *An hae associationes servant omnes praescripta: can. 690 de subiectione erga Ordinarium; can. 691 de administrationis modo.*

Canones 690 et 691 observantur.

94. *An adsint inter catholicos associationes illae, quae sociales vocantur, agricolarum, operariorum, mulierum in hunc vel alium caritativum finem, vel mutuum subsidium; an asyla pro infantibus, patronatus pro iuvenibus, pro emigrantibus etc., circuli pro iuventute, laboratoria pro artificibus, vel pro puellis etc.: quo spiritu agantur: an directioni et moderationi Ordinarii et Apostolicae Sedis dociliter subsint: quatenus beneficia sive moralia sive temporalia praestent.*

In dioecesi florent associationes, quae sociales vocantur, agricolarum, operariorum, mulierum. Ad propagandos sapientissimos Enzyclicae Pii P. XI. „Quadragesimo anno“ conceptus ipso episcopo praeside a viris scientia et peritia eximiis cursus pro sacerdotibus et laicis habiti sunt. Adsunt in urbe Graz et extra urbem instituta pro parvulis, in quibus ipsis cura materna applicatur. Adsunt orphanotrophia pro puellis et pro pueris, item asyla pro infantibus scholam elementarem frequentantibus, duae domus pro puellis lapsis vel in magno periculo versantibus. Omnia instituta diriguntur a monialibus diversarum Congregationum.

Adest praeterea perampla domus pro coecis, item pro surdo-mutis, quae a monialibus administrantur.

Unio opificum Kolpingiana domum in urbe Graz, uniones operariorum plures domus possident.

Unio St. Vincentii a Paulo in omnibus urbis Graz parochiis introducta non solum pauperes in eorum domibus visitat, sed etiam asyla pro pueris scholas frequentantibus sustentat.

Omnes associationes supremae Ordinarii moderationi libenter se subiiciunt.

95. *An cura sit ut qui hisce associationibus sive religiosis et piis, sive socialibus adscripti sunt, in fidei doctrina instituuntur et christianam vitam ducant.*

Cum in omnibus associationibus tum piis et religiosis tum socialibus aliquis sacerdos sit vel „praeses“ vel „consulens“, sodales in doctrina christiana instruuntur, sacramenta poenitentiae et altaris saepius in anno suscipere et generaliter vitam christianam ducere debent.

96. *An et qua diffusione ephemerides vel diaria obscoena, irreligiosa, modernistica vel liberalia dioecesim pervadant: an libri quoque huius generis diffusi sint; quid fiat ad tantum malum coercendum et quo fructu.*

In dioecesi ipsa quotidie circiter 45.000 ephemerides liberales et partim irreligiosae eduntur, plura millia ex aliis Austriae et Germaniae partibus introducuntur. Ad tantum malum coercendum iam Concilium provinciale Salisburgense anno 1906 et Synodus dioecesana anno 1911 clerum graviter monuerunt ut tum ipsi a lectione diariorum liberalium abstineant, tum omni cura fideles a lectione prohibeant.

Typographia catholica dioecesana nomine „Styria“ per editionem ephemeridum catholicarum et librorum bonorum divulgationi pravorum foliorum obsistit, insuper plures societates catholicae ut: „Katholischer Preßverein“, „St. Josef-Bücherbruderschaft“, „Glaubens-Apostolat“, denique „Actio catholica“ in divulgandis foliis et libris catholicis cum magno fructu laborant.

Adsunt praeterea tum in urbe Graz tum in aliis locis bibliothecae, quae fidelibus libros catholicos locant.

97. *An massonicae sectae addicti, vel etiam massonicae tabernae in dioecesi habeantur: quanta et quali activitate operam adversus religionem moliantur; quid fiat ad occurrendum huic malo.*

Massonicae sectae non multi dioecesani adscripti sunt. Existit in urbe Graz circulus istius sectae.

98. *An socialismi societates habeantur: quot numero, quanti momenti et quali religionis noxa: et quid fiat ad hanc avertendam.*

Socialismi sectatores quamplurimi habentur, praesertim inter operarios itemque plurimae associationes socialisticae; immo et Communismi error in urbibus propter paupertatem populi diffundi coepit.

Socialismus et Communismus religioni catholicae magnum damnum inferunt cum iam pueros a fide catholica avertant et adultos socios saepius cogant, ut a fide deficiant.

Contra istas societates fundatae sunt pro operariis uniones catholicae, de quibus supra n. 94 iam sermo erat, praeterea ante aliquot annos societas nomine „Laeta iuventus“ (germanice: „Frohe Kindheit“), qui pueros et puellas familiarum pauperum complecti studet, item unio „Providentia pro morte“ (germanice: „Caritas-Sterbevorsorge“), qui [sic!] multos sodales unionibus socialisticis eripuit.

99. Utrum in exercitio iurium politicorum et civilium fideles catholici religionis bono et ecclesiae libertati pro viribus consulant.

Fideles catholici in exercitio iurium politicorum et civilium iuxta vires religionis bono et ecclesiae libertati consulunt; certe mala fide nihil agunt vel omittunt, quod religioni et ecclesiae nocere possit.

Caput XII.

Iudicium syntheticum Ordinarii circa dioecesis statum.

100. Denique Ordinarius, omnibus in universum complexis, dicat, praesertim in prima sua relatione, quid actu sentiat de materiali et morali conditione dioecesis, quae spes melioris status affulgeat, quatenus maiora discrimina immineant.

In sequentibus vero relationibus addat, quomodo et quo fructu ad effectum perduxerit monita et mandata, si quae S. Congregatio in sua responsione ad praecedentem relationem significaverit: et utrum progressus, regressus, an potius idem ferme persistens status in rebus fidei et morum haberi videatur in dioecesi: et quatenus de eo censeantur causae.

Cum calamitates in iudicio Ordinarii relationis anni 1928 expositae magna ex parte perdurent immo creverint, mirandum non est, statum dioecesis una ex parte essentialiter emendatum non esse.

Inimici Dei impetus contra ecclesiam augent; hinc apostasiae a fide iterum iterumque eveniunt, quamvis plurimi gratia Dei adiuvante ad ecclesiam catholicam redeant, matrimonia dissolvuntur, nonnulli infantes sine baptismo succrescunt.

Mores praesertim in urbibus et locis industrialibus ingravescente paupertate peiores fiunt.

Neo-Malthusianismus in familiis ceteroquin catholicis grassatur, procuratio abortus, quamvis usque huc a lege civili punitur, divulgatur.

Altera ex parte autem huic torrenti malorum clerus omnibus viribus et mediis ordinariis extraordinariisque sese opponere studet.

Frequenter in parochiis missiones populares, exercitia spiritualia pro omni statu populi habentur et semper quidem cum magno fructu.

Uniones religiosas et sociales plerumque in parochiis florent et in omnibus curante episcopo „Actio catholica“ introducta est et successum videri facit.

Liberalitas populi fidelis erga ecclesiam et pauperes in quantum res angustae permittunt, non decrevit.

Hinc sperandum est Deo adiuvante pro fide et Ecclesia catholica in dioecesi Seccoviensi tempora meliora esse ventura.

Graecii in Styria, die X. mensis Octobris MCMXXXIII.

+ Ferdinandus
Episcopus Seccoviensis
(Graz)